
SMLOUVA O POSKYTNUTÍ NADAČNÍHO PŘÍSPĚVKU 

č. NP/062/2023 

TATO SMLOUVA O POSKYTNUTÍ NADAČNÍHO PŘÍSPĚVKU (dále jen „Smlouva“) byla 
v 

uzavřena v souladu s 8 353 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník“) mezi smluvními stranami: 

Nadace Karel Komárek Family Foundation 

se sídlem: Evropská 866/71, Vokovice, 160 00 Praha 6 
ICO: 06212093 
vedená: v nadačním rejstříku u Městského soudu v Praze pod sp. zn. N 1525 
zastoupená: Lubošem Veselým, ředitelem 

(dále jen , Nadace") 

Národní knihovna České republiky 

se sídlem: Klementinum 190, 110 00 Praha 1 
ICO: 00023221 

zastoupená: Mgr. Tomášem Foltýnem, generálním ředitelem 
bankovní spojení: — Česká národní banka, číslo účtu: 85535011/0710 

(dále jen „Příjemce", společně s Nadací jako „Smluvní strany“ a každá samostatně jako 
„Smluvní strana“). 

VZHLE 

(A) 

(B) 

(C) 

(D) 

DEM K TOMU, ZE: 

Nadace ve shodě se svým veřejně prospěšným účelem podporuje projekty, které mají 
potenciál motivovat jednotlivce i komunity, aby v sobě našli dostatek odvahy uvést své 
plány a vize vrealitu, a to především v oblastech financování kulturních projektů, 
životního prostředí, vzdělávání, vědy a výzkumu, nových technologií, péče o nemocné a 
handicapované, jakož i všude tam, kde odvaha vzbuzuje náš respekt; 

v návaznosti na svůj veřejně prospěšný účel se Nadace, v rámci programu Pomoc 
Ukrajině, rozhodla aktivně podílet na ochraně kulturního dědictví Ukrajiny s cílem omezit 
následky právě probíhajícího válečného konfliktu na Ukrajině; 

Příjemce na základě zřizovací listiny vydané rozhodnutím ministra kultury České republiky 
dne 30. 11. 2011 mj. spravuje a ochraňuje knihovní dokumenty a fondy. Zabezpečuje 
restaurování, konzervaci a preventivní ochranu knihovních fondů a sbírek. Vytváří 
metodiky restaurování, konzervace a preventivní ochrany knihovních fondů a sbírek. Má 
specializované pracoviště pro výzkum a restaurování středověkých iluminovaných 
rukopisů na pergamenu a tyto rukopisy odborně systematicky zpracovává. Spravuje a 
ochraňuje též fondy elektronických dokumentů. Formuluje strategie a postupy 
dlouhodobé ochrany elektronických dokumentů, zajišťuje ochranné reformátování 
dokumentů různého typu a provozuje úložiště digitálních dat; 

Příjemce předložil projektový záměr, který spočívá ve vybudování mobilního pracoviště 
ochrany literárních fondů — restaurátorské jednotky pro záchranu a obnovu tištěného 
kulturního dědictví Ukrajiny (dále jen „Projekt Archa 1"“). Projekt Archa 1 je realizován 
v rámci programu nazvaného Podpora ukrajinské kultury, který společně uskutečňují 
Ministerstvo kultury České republiky (zřizovatel Příjemce) a Český výbor ICOM a jehož 
cílem je napomoci ochránit kulturní dědictví Ukrajiny a omezit následky válečného 
konfliktu na Ukrajiné (dále jen „Program Podpora ukrajinské kultury“):



(E) 

(P) 

Příjemce požádal Nadaci o poskytnutí nadačního příspěvku na úhradu části nákladů na 
realizaci Projektu Archa 1; 

správní rada Nadace schválila poskytnutí nadačního příspěvku Příjemci; 

DOHODLY SE SMLUVNÍ STRANY TAKTO: 

1. 

1.1 

1.2 

1.3 

21 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

PREDMET SMLOUVY 

Nadace na základě této Smlouvy poskytuje Příjemci nadační příspěvek ve formě 
peněžních prostředků ve výši 2.000.000,- Kč (dva-miliony-korun-českých), a to za níže 
uvedeným Učelem (dále jako „Příspěvek“). 

Příjemce Příspěvek přijímá a zavazuje se použít Příspěvek v souladu s Účelem uvedeným 
níže. 

Nadace a Příjemce se dohodli, že Příspěvek bude Nadací převeden na účet Příjemce 
uvedený v záhlaví Smlouvy, a to do 30 dnů od nabytí účinnosti této Smlouvy. 

ÚČEL PŘÍSPĚVKU A DALŠÍ UJEDNÁNÍ 

Příjemce prohlašuje a zavazuje se, že Příspěvek využije na pokrytí nákladů vynaložených 
Příjemcem na realizaci Projektu Archa 1, tj. vybudování mobilní restaurátorské jednotky, 
kde bude umístěno příslušenství pro akutní a okamžité zásahy a ambulantní opravy 
literárních fondů, obecně písemného dědictví, včetně potřebného materiálu (dále jen 
„Učel“ a „Restaurátorská jednotka“). 

Příjemce se zároveň zavazuje, Že uvedenou Restaurátorskou jednotku vybuduje 
v souladu se zákonem č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění 
pozdějších předpisů, tj. zajistí realizaci řádného výběrového řízení na výrobu mobilního 
pracoviště v případě, že na dané pracoviště získá adekvátní množství finančních 
prostředků. Finanční částku daru poskytnutou Nadací využije výhradně za účelem úhrady 
nákladů spojených s vybudováním uvedené Restaurátorské jednotky. 

Restaurátorská jednotka bude zhotovena nejpozději do 30. 8.2024 (pokud nenastanou 
nenadálé a v době podpisu Smlouvy neočekávatelné skutečnosti, způsobené například 
průtahy vycházejícími z průběhu veřejné zakázky, viz čl. 2.2 výše) dodavatelem, kterého 
Příjemce vybere v otevřeném výběrovém řízení, vypsaném dle zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů a v souladu s interními 
předpisy Příjemce (dále jen „Zhotovitel“) a bude určena k provozu na Ukrajině. Příjemce 
se dále zavazuje bez zbytečného odkladu po převzetí Restaurátorské jednotky od 
Zhotovitele, tuto Restaurátorskou jednotku primárně poskytnout na základě bezplatného 
užívání vybranému subjektu na Ukrajině, a to na dobu určitou dle smluvních podmínek s 
příslušným spolupracujícím ukrajinským subjektem, popřípadě ho za účelem obdobné 
pomoci poskytnout dalším organizacím v rámci pomoci při záchraně kulturního dědictví 
(v případě humanitárních, živelných a dalších podobných událostí na území ČR či Evropy) 
zprostředkované prostřednictvím Příjemce. V době, kdy nebude/nebudou mít mobilní 
pracoviště své adekvátní využití, zůstanou ve vlastnictví Příjemce, který je bude moci 
využívat pro další účely, například vzdělávacího charakteru či pro další vývoj či rozšiřování 
systémů využívaných v této Restaurátorské jednotce či obdobných © mobilních 
pracovištích. 

Příjemce se zavazuje informovat Nadaci o průběhu realizace Projektu Archa 1, a to 1x za 
2 měsíce, nebude-li Smluvními stranami prokazatelně dohodnuto odlišně (vždy počítáno 
ode dne nabytí účinnosti Smlouvy), dle a v souladu s parametry sdělenými mu Nadací na 
kontaktních údajích. 

Příjemce se dále zavazuje, že prostřednictvím vybraného partnera na Ukrajině, který 

2



2.6 

2.7 

2.8 

3.1 

3.2 

3.3 

3.4 

bude Restaurátorskou jednotku na Ukrajině na základě smlouvy užívat, vyvine maximální 
možné úsilí k zajištění jejího provozu. Nadace přitom bere na vědomí riziko, že 
Restaurátorská jednotka může být na Ukrajině nevratně poškozena nebo zcela zničena 
vlivem probíhajícího válečného konfliktu, a akceptuje, že v takovém případě nemusí být 
Příjemce schopen dodržet s ukrajinským partnerem sjednanou dobu užívání. Nastane-li 
taková skutečnost, je Příjemce povinen neprodleně ji oznámit Nadaci. V takovém případě 
se nejedná o porušení podmínek této Smlouvy ze strany Příjemce. 

Dále se Příjemce zavazuje vyžádat si od Nadace písemný souhlas v případě, kdy 
(i) dojde ke změně ukrajinského partnera užívajícího Restaurátorskou jednotku v době 
do 2 let ode dne poskytnutí Restaurátorské jednotky, nebo (ii) k přesunu zpět z Ukrajiny 
do České republiky. Opomenutí tohoto souhlasu je považováno za porušení Smlouvy a 
zakládá právo Nadace na smluvní pokutu ve výši 10.000,- Kč za každé takovéto porušení. 
Smluvní pokuta je v takovém případě splatná do 10 kalendářních dní od výzva Nadace 
k její úhradě. 

Pro případ, že konečná výše nákladů na realizaci Projektu Archa 1 bude nižší, než je jejich 
předpokládaná výše ke dni podpisu Smlouvy, a Příjemce nevyužije celou částku Příspěvku 
za stanoveným Učelem, je povinen tuto skutečnost oznámit Nadaci s uvedením přesné 
výše nevyčerpané částky. Tato nevyčerpaná částka bude moci být, po odsouhlasení 
Nadací, jak uvedeno dále, a za splnění případných podmínek Nadací stanovených, užita 
na další projekt Příjemce realizovaný v Programu Podpora ukrajinské kultury, spočívající 
ve vybudování mobilní digitalizační jednotky taktéž určené pro záchranu a obnovu 
tištěného kulturního dědictví Ukrajiny (dále jen „Projekt Archa 2" a „Učel 2"). 

Užití nevyčerpané částky Příspěvku na Účel 2 podléhá výslovnému souhlasu Nadace 
formou zaslání datové zprávy Příjemci prostřednictvím datové schránky, nebude-li mezi 
Smluvními stranami stanoveno odlišně. Datová zpráva bude obsahovat jednoznačný 
souhlas Nadace s užitím nevyčerpané částky Příspěvku na Učel 2 a případně stanoví další 
podmínky, které budou pro Příjemce závazné a jejich splněním bude souhlas podmíněn. 
Pokud nedojde ze strany Příjemce k jejich splnění, nebude možno nevyčerpanou částku 
Příspěvku na Učel 2 použít. 

VYÚČTOVÁNÍ POUŽITÍ PŘÍSPĚVKU A VRÁCENÍ NADAČNÍHO PŘÍSPĚVKU 

Po naplnění Účelu poskytnutého Příspěvku, resp. po vynaložení Příspěvku v souladu 
s Učelem, doloží Příjemce Nadaci čerpání Příspěvku, a to doklady ve formě vyhovující 
Nadaci, zejm. doložením Předávacího protokolu, daňovými doklady a závěrečnou zprávou 
vyhotovenou dle a v souladu s parametry sdělenými mu Nadací na kontaktních údajích. 
Výše uvedené čerpání doloží Příjemce Nadaci nejpozději do 31. 12. 2024. 

Pro případ, že Příjemce nevyužije celou částku Příspěvku poskytnutou ze strany Nadace 
za stanoveným Účelem a nebudou-li splněny podmínky využití Příspěvku na Účel 2, 
případně nevyužije-li Příjemce nevyčerpanou částku Příspěvku alokovanou na Účel 2 za 
stanovených účelem, je povinen tuto skutečnost oznámit Nadaci a dle instrukcí Nadace 
vrátit zbývající částku Příspěvku Nadaci či postupovat v souladu s pokyny Nadace. 

V případě, že Příjemce využije Příspěvek či jeho část v rozporu s Účelem nebo nebude 
Nadaci dostatečně prokázáno použití Příspěvku v souladu s Učelem, bude výše uvedené 
považováno za porušení podmínek této Smlouvy podstatným způsobem a zakládá právo 
Nadace požadovat vrácení Příspěvku či jeho části, které se porušení týkalo, zpět a 
Příjemce je v takovém případě povinen vrátit Nadaci Příspěvek či jeho část, které se 
porušení povinností týkalo, a to bez zbytečného odkladu po výzvě Nadace, nejpozději 
však do 5 pracovních dní od doručení výzvy ze strany Nadace. V případě vrácení 
Příspěvku je Příjemce povinen postupovat dle a v souladu s instrukcemi a pokyny Nadace. 

Příjemce zveřejní informace o poskytnutí Příspěvku ze strany Nadace a bude uvádět 
v rámci své činnosti informace o tom, že Nadace je partnerem / podporovatelem Projektu



3.5 

3.6 

3.7 

4.1 

4.2 

4.3 

5.1 

Archa 1, resp. Archa 2. Pro výše uvedené účely Nadace uděluje Příjemci nevýhradní 
licenci na užití loga Nadace - Příjemce se zavazuje používat logo a název Nadace 

o M of s M s . s 

způsobem neznevažujicí pověst a dobre jméno Nadace. 

Příjemce se zavazuje prezentovat poskytnutí Příspěvku ze strany Nadace a logo Nadace 
na všech tiskových a propagačních materiálech týkajících se Projektu Archa 1, resp. Archa 
2. Každý takový materiál musí být před jeho zveřejněním předem písemně odsouhlasen 
kontaktní osobou Nadace uvedenou v čl. 5.1.1 této Smlouvy. 

Příjemce souhlasí s tím, že Nadace je oprávněna zveřejnit informace o poskytnutí 
Příspěvku, zejm. (nikoliv však výlučně) na svých webových stránkách, sociálních sítích a 
ve výroční zprávě. 

S ohledem na celkové náklady na výrobu Restaurátorské jednotky pro záchranu a obnovu 
tištěného kulturního dědictví Ukrajiny bere Nadace na vědomí, že na Projektu Archa 1, 
případně i Projektu Archa 2 se budou finančně podílet další subjekty. Případné 
marketingové aktivity týkající se projektu tak budou probíhat nejen ve shodě 
s Příjemcem, ale i s těmito subjekty, které rovněž budou mít prostor svou podporu 
mediálně prezentovat. 

UŽITÍ POSKYTNUTÉHO MATERIÁLU A OCHRANA OSOBNÍCH ÚDAJŮ 

Příjemce se zavazuje po dobu 10 let od ukončení realizace Projektu Archa 1, případně po 
dobu provozu Restaurátorské jednotky, bude-li tato v důsledku poškození či zničení 
vlivem válečného konfliktu na Ukrajině kratší, poskytovat průběžně Nadaci 
fotodokumentaci, příp. obrazové a zvukové záznamy (audio a videozáznamy) a příp. další 
autorsko-právní materiál (dále jen „AP Materiál“), a to minimálně 1x za 6 měsíců (vždy 
počítáno ode dne ukončení realizace Projektu Archa 1, resp. Archa 2) a také vždy, když 
bude Restaurátorská jednotka použita při jiných mimořádných událostech mimo území 
Ukrajiny. Příjemce bere na vědomí a uděluje Nadaci souhlas s tím, aby tento AP Materiál 
byl po dobu nezbytně nutnou pro plnění právních povinností Nadace (tj. alespoň po dobu 
10 let od ukončení Projektu Archa 1, resp. Archa 2) Nadací užíván pro účely propagace 
Nadace, tj. na propagačních materiálech, v rámci prezentace činnosti Nadace (obecně a 
zejména pak v souvislosti s projektem Pomoc Ukrajině), na webových stránkách Nadace, 
sociálních sítích a dalších vhodných nosičích (TV, intranet). Užitím Nadací, dle tohoto 
článku 4 Smlouvy, je myšleno jakékoli užití, nakládání, zpracování, jakož i uveřejnění 
výše uvedených AP Materiálů. 

Příjemce se v souvislosti s výše uvedeným zavazuje vždy zajistit oprávněnost užití AP 
Materiálu k účelům uvedeným v čl. 4.1 výše, tj. obstarat potřebná svolení dle 8 84 a 
8 85 občanského zákoníku a souhlasy, dle GDPR, fotografovaných či natáčených osob, 
příp. jejich zákonných zástupců (je-li relevantní) a příp. dalších osob s užitím AP 
Materiálů, a to ve prospěch Příjemce i Nadace. Příjemce se v této souvislosti zavazuje 
zajistit, že výše uvedená svolení a souhlasy budou uděleny alespoň po dobu 10 let od 
jejich poskytnutí. V případě odvolání jakéhokoliv souhlasu či svolení se Příjemce o tomto 
zavazuje bez zbytečného odkladu Nadaci informovat. 

Nadace souhlasí s případným zveřejněním poskytnutí Příspěvku a své osoby jakožto 
poskytovatele Příspěvku. 

KONTAKTNÍ ÚDAJE 

Kontaktní údaje Smluvních stran v záležitostech souvisejících s plněním této Smlouvy 
jsou: 

5.1.1 Nadace: 



5.2 

6.1 

7.1 

7.2 

7.3 

7.4 

7.5 

7.6 

7 

5.1.2 Příjemce: 

Případnou změnu kontaktní osoby a údajů je Smluvní strana, které se změna týká, 
povinna písemně oznámit druhé Smluvní straně nejpozději do 10 kalendářních dnů ode 
dne provedení změny, za písemnou formu se pro účely tohoto článku považuje výměna 
vzájemně potvrzených e-mailových zpráv. Změna v kontaktní osobě a údajích se 
nepovažuje za změnu ani doplněk této Smlouvy. 

OSTATNÍ USTANOVENÍ 

Příjemce prohlašuje, že splnil veškeré zákonem či svými vnitřními předpisy stanovené 
náležitosti nutné pro uzavření této Smlouvy, včetně případného udělení předchozího 
souhlasu zřizovatele s uzavřením této Smlouvy, je-li tento zákonem či jiným pro Příjemce 
závazným dokumentem vyžadován, a je tak oprávněn Smlouvu platně uzavřít. Daný 
souhlas zřizovatele, je-li tento vyžadován, se Příjemce zavazuje předložit Nadaci před 
podpisem této Smlouvy. 

ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Tato Smlouva písemně zachycuje, potvrzuje a nahrazuje všechna předchozí ujednání 
mezi Smluvními stranami vztahující se k témuž, ať už v písemné, ústní anebo jiné formě. 

Tato Smlouva a všechny závazky vzniklé z ní a/nebo v souvislosti s ní se řídí českým 
právem, zejm. příslušnými ustanoveními občanského zákoníku. 

V případě zániku právního vztahu založeného touto Smlouvou zůstávají v platnosti a 
účinnosti i nadále ustanovení, z jejichž povahy vyplývá, že mají zůstat ukončením 
platnosti této Smlouvy nedotčena, mezi nimiž jsou mimo jiné povinnost Příjemce 
k vrácení Příspěvku či povinnost k náhradě škody. 

Práva a závazky vzniklé z této Smlouvy nesmí být postoupeny bez předchozího 
písemného souhlasu Nadace. 

Ukáže-li se některé ustanovení této Smlouvy zdánlivým, posoudí se vliv této vady na 
ostatní ustanovení této Smlouvy obdobně podle ustanovení 8 576 občanského zákoníku. 

Tato Smlouva může být měněna pouze písemně; za písemnou formu není pro tento účel 
považována výměna e-mailových či jiných elektronických zpráv ani oznámení; tím není 
dotčena možnost Smluvních stran využívat ke komunikaci elektronickou poštu 
v případech sjednaných touto Smlouvou. 

Tato Smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu druhou Smluvní stranou a účinnosti 
dnem jejího uveřejnění v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 
podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, za předpokladu, že tento zákon



na Příjemce dopadá a danou povinnost mu stanoví. V opačném případě nabývá smlouva 
účinnosti dnem podpisu druhou Smluvní stranou. 

Uveřejnění Smlouvy v registru smluv zajistí Příjemce. Příjemce písemně potvrdí 
Nadaci splnění povinnosti zveřejnit Smlouvu v registru smluv bez zbytečného odkladu po 
jejím uveřejnění. 

7.8 Tato Smlouva je vyhotovena ve dvou vyhotoveních, z nichž každá Smluvní strana obdrží 
jedno vyhotovení. V případě podpisu Smlouvy v elektronické podobě bude tato podepsána 
kvalifikovaným elektronickým podpisem oběma Smluvními stranami, přičemž každá 
Smluvní strana obdrží dané vyhotovení. 

7.9 Na důkaz souhlasu se zněním této Smlouvy připojují Smluvní strany své podpisy. 

Smluvní strany prohlašují, že si tuto Smlouvu přečetly, že jejímu obsahu rozumí, 
souhlasí s ním a na důkaz pravé a svobodné vůle připojují níže své podpisy. 

V Praze dne: 2023 V Praze dne: 2023 

Za Nadace Karel Komárek Za Národní knihovnu České republiky 
Family Foundation 

Mgr. Tomáš Foltýn 
Digitálné podepsal : jé“ x 

7 CP Národní knihovna CR 

    

Luboš Veselý Z 

Datum: 2023.12.18 2023.12.21 09:49:55 
12:00:20 +01'00' +0100 

Luboš Veselý, ředitel Mgr. Tomáš Foltýn, generální ředitel


		2023-12-18T12:00:20+0100
	Luboš Veselý


		2023-12-21T09:49:55+0100
	Národní knihovna ČR
	Mgr. Tomáš Foltýn




